
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA BALTENI 
CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A NR.25/2016 
privind aprobarea rezilierii  contractului de concesiune a pasunii incheiat la data 

de 04.05.2012 cu Asociatia Crescatorilor de Animale Balteni 
 

  Având în vedere  
- expunerea de motive a primarului comunei Balteni, judeţul Vaslui, din care rezultă necesitatea 

aprobarea rezilierii Contractului de concesiune nr.1034/04.05.2012 incheiat cu Asociatia Crescatorilor de 
Animale Balteni, raportul compartimentului de specialitate si avizul favorabil al comisiei din cadrul 
Consiliului local al comunei Balteni,; 

- cererea nr.2565/21.06.2016 a Asociatiei Crescatorilor de Animale Balteni prin care solicita 
rezilierea contractului de concesiune;  

In conformitate cu prevederile : 
- O.U.G. nr. 34/ 2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi 

pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

- HG nr. 1064/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor 
O.U.G. nr. 34/ 2013; 

- Ordinul nr.407/2013 pentru aprobarea contractelor - cadru de concesiune şi închiriere a 
suprafeţelor de pajişti aflate în domeniul public/privat al comunelor, oraşelor, respectiv al municipiilor; 

Tinand seama de prevederile  din Contractul de concesiune nr.1034/2012 aprobat prin Hotãrârea 
consiliului local Balterni nr.3/2012 privind aprobarea  concesionării suprafeţei de 80,31 ha paşune 
proprietate privată a Consiliului Local al comunei Balteni; 

  În temeiul prevederilor art. 36, alin.(2), lit.”a”, coroborat cu alin.(5), lit.”a” si ale art. 45, alin. 
(1), art.123 si art.115, alin.(1), lit.”b” din Legea administratiei publice locale nr.215/2001, republicată: 
                    Consiliul local al comunei Balteni, întrunit în sedintă ordinară, 

 
HOTĂRĂSTE: 

 
Art.1. Se aprobă rezilierea Contractului de concesiune nr. 1034/04.05.2016 incheiat cu 

Asociatia Crescatorilor de Animale Balteni, fara ca aceasta sa aiba vreo inraurire asupra datoriilor 
scandente intre parti.  

Art.2.  Se imputerniceste Primarul comunei Balteni, d-l BRASOVEANU C-TIN RELU, sa 
semneze acordul de reziliere a contractului de concesiune, acord prevazut in anexa care face parte 
integranta din prezenta hotarare.  

Art. 3. Cu ducere la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari va raspunde Primarul comunei 
Balteni prin aparatul sau de specialitate. 

                                                     Data astazi 30.09.2016 
  

                         PRESEDINTE DE SEDINTA, 
                                       ALBU VASILE 
                         
                    CONTRASEMNEAZA, 

                    SECRETAR  
                                                                                                           Gheorghita Aurelia 
 



 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA BALTENI 
CONSILIUL BALTENI 
 

ACORD DE REZILIERE 
a Contractului de concesiune nr. 1034/04.05.2012 

încheiat in data de  04.05.2012 
 
 

1 Părţile contractante  
 

    1.1. Consiliul local al comunei Balteni, cu sediul în comuna Balteni, judeţul Vaslui, 
reprezentat prin BRASOVEANU C-TIN RELU, având funcţia de PRIMAR al comunei Balteni, în 
calitate de concedent, 
    şi 
    1.2 Asociatia Crescatorilor de Animale Balteni, judetul Vaslui, reprezentata prin Boghiu 
Gheorghe in calitate de reprezentant legal, CNP. 1490415374066, în calitate de concesionar, 
 
au convenit sã încheie prezentul Act de reziliere a Contractului de Concesiune nr. 
1034/04.05.2012.  
 

2. Incetarea Contractului de concesiune  
 
    2.1. Conform Hotararii Consiliului local al comunei Balteni nr.25/30.09.2016 si a cererii nr. 
2565/21.06.2016 a Asociatiei Crescatorilor de Animale Balteni, intre cele doua parti a intervenit 
rezilierea contractului de concesiune nr. 1034/04.05.2012 incepand cu data de 01.10.2016. 
    2.2. Predarea-primirea obiectului concesiunii se va efectua pe bazã de proces-verbal.  
 

3 . Clauze finale  
 

    3.1  Hotararea Consiliului local al comunei Balteni nr. 25/30.09.2016 face parte din prezentul 
act de reziliere si va fi inmanata odata cu prezentul. 
    3.2  Prezentul acord de reziliere a contractului de concesiune a fost încheiat în 2 (două) 
exemplare, câte unul pentru fiecare parte. 
          
                                                     BALTENI 30.09.2016 
 
 
           CONCEDENT,                                              CONCESIONAR, 

Consiliul Local al  Comunei Botesti,          Asociatia Crescatorilor de Animale Balteni,  

               PRIMAR                                                       prin BOGHIU GHEORGHE 

BRASOVEANU C-TIN RELU 

            

 


	HOTĂRĂSTE:
	BALTENI 30.09.2016

